
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 35Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 125/2021
PAE Nº 2021/634054

Data: 23/08/2021
Valor total R$148.500,00
Objeto: Aquisição de medicamento - DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDI-
CO 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 2,5ML
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 211/2021/PROF/FSCMP
Justifi cativa: Considerando o risco constante falta de medicamento no mer-
cado, bem como a importância deste medicamento no enfrentamento da 
pandemia do novo Corona vírus, além do tempo de fechamento e reaber-
tura do exercício dos órgãos estaduais e encerramento das atividades dos 
fornecedores no fi m do ano, o quantitativo foi ajustado, onde pretende-se 
evitar o risco de desabastecimento.
Data de Ratifi cação: 23/08/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149009308, 0149008950, 0149009280, 0661008406, 
7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ/MF: 
10.468.162/0001-02
ENDEREÇO: Passagem Cumarú, Nº11 – Marco - CEP: 66.095-080
TELEFONE: (91) 3223-2320/98464-0595
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 696066

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa:125/2021
Data: 23/08/2021
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 696067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01319

Valor: R$1.890,00
Data: 19/08/2021
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de TUBO DE ENSAIO, SEM BOR-
DA, COM TAMPA, 16 X 150MM
PAE nº 2021/499709, Dispensa de Licitação Nº 122/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008101; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: E. R. TRINDADE - EPP; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 
68.790-000 TELEFONE: (91) 98814.4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 695912
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01320
Valor: R$6.035,20
Data: 19/08/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTO - THYMOGLOBULINA
PAE nº 2021/809888, Dispensa de Licitação Nº 123/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269000000; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/MF: 09.053.134/0001-45
ENDEREÇO: Nucr Intersecção, Rod. DF001 c/ Rod. 475, Galpão 02, Modulo 
05 e 06 nº 02; Complemento: Cond. Sys Gama B.Park; Bairro Ponte Alta 
Norte (Gama); Brasília-DF, CEP: 71730000
TELEFONE: (83) 2106-2433/ (83) 2106-2559
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 695923

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE001310

Data: 13/08/2021
Valor: R$ 32.923,20
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO MEDICAMEN-
TOS FRACASSADOS
PAE: 2021/669409, Dispensa de Licitação Nº 118/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269008102; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME;
CNPJ/MF: 21581445-0001/82
ENDEREÇO: Trav. SN08, Cidade nova III, Cidade: Ananindeua/PA, CEP: 
67130235
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício

Protocolo: 695694

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 673/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°60/2021; FARMA-HEMOPA – PAE 
2021/809348;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 50% (sessenta), a contar de 
01/08/2021, à servidora abaixo relacionada:
• MARIA DO SOCORRO SILVA QUEIROZ (matrícula nº 7001959/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 13 de agosto de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 695903

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 076/2021 DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº. 042/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2020/807021.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOMETRIX DIAGNOSTICA LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.145.976/0001-39, com sede 
Estrada Da Graciosa, 1081- ATUBA CURITIBA/PR, CEP: 82840-360, neste 
ato representada por sua representante legal senhor(a) LIRIAM BORGES 
DA SILVA, portadora do RG 6.322.223-2/SSP-PR, CPF N° 873.365.109-49, 
doravante denominada CONTRATADA,
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto A AQUISIÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE KITS DE REAGENTES (Itens 01 a 13), em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no PREG. 
042/2021 – HEMOPA/SRP. Passam a fazer parte integrante deste Contrato.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 MESES contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 
períodos, desde que compatível com a legislação que rege a matéria.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 010300000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global estimativo do presente contrato é R$ 
4.072.046,00 (Quatro milhões, Setenta e dois mil e quarenta e seis reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Patricia Jeanne de Souza Mendonça Mattos, responsável pela Ge-
rência de Imunogenética – GERIM, tendo como Fiscal, a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio-
GERAP.
DO FORO: Belém – Pará


